
Pag. 1  
dididi99 9 

9 

 

 

I S T I T U T O T E C N I C O E C O N O M I C O 
                                                     AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING 

Via Leonardo da Vinci - 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Tel. 096821119 Fax 0968441786 

email: cztd04000t@istruzione.it   pec: cztd04000t@pec.istruzione.it 

  C.M.: CZTD04000T  C.F.: 82006450793   Sito Web: www.itedefazio.gov.it  

 

 

 

Alle sezioni 

dell’Albo Pretorio 

e dell’Amministrazione Trasparente 

del sito web dell’Istituto 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

C.I.G.  n.  7462807727             C.U.P. n. H85B18000080007 

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale 2014/2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico, prot. n. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” - Asse I - Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 

Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 - Codice Progetto: 10.6.6A-FSEPON-CL-2017-4 “Skills”. 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del d.lgs. 18/04/2016, n. 50, così 

come modificato dal d.lgs. 19/04/2017, n. 56, avente ad oggetto l’acquisizione di servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria, per l’affidamento con il criterio di aggiudicazione dell’offerta con 

il prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c del precitato decreto, 

dell’organizzazione di percorsi di alternanza scuola-lavoro, destinati ad almeno 45 

(quarantacinque) studenti – almeno 15 (quindici) delle classi terze – almeno 15 (quindici) delle 

classi quarte - almeno 15 (quindici) delle classi quinte - accompagnati da 2 (due) docenti per 

ogni gruppo classe, della durata di 3 (tre) settimane e 120 (centoventi) ore di stage in aziende, 

operanti nel settore commerciale-amministrativo-contabile, individuate dall’agenzia, situate 

nella Regione Emilia Romagna ovvero Toscana, di cui 10 (dieci) ore di attività iniziali di 

informazione ed orientamento in presenza e 5 (cinque) ore di monitoraggio finale, con servizi di 

trasporto, di vitto ed alloggio. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che questa Istituzione Scolastica, nell’ambito delle attività riconducibili al 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020, Avviso Pubblico, prot. n. AOODGEFID/3781 del 

05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”- Asse I - Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione 

e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 - Codice Progetto: 10.6.6A-FSEPON-CL-

2017-4 “Skills”, è stata autorizzata, con nota MIUR, prot. n. AOODGEFID/176 del 10/01/2018, 

ad attuare il Progetto, che prevede la realizzazione di percorsi di alternanza scuola-lavoro, 

mailto:cztd04000t@istruzione.it
mailto:cztd04000t@pec.istruzione.it




Pag. 2  
dididi99 9 

9 

 

consistenti in stage aziendali, destinati ad un gruppo di almeno 45 (quarantacinque) studenti: 

almeno 15 (quindici) studenti delle classi terze; almeno 15 (quindici) studenti delle classi quarte 

e almeno 15 (quindici) studenti delle classi quinte, accompagnati da 2 (due) docenti, per ogni 

gruppo classe, da svolgersi presso aziende operanti nel settore commerciale-amministrativo-

contabile, situate nella Regione Emilia Romagna ovvero Toscana, per un periodo complessivo 

di 3 (tre) settimane, equivalenti a 120 (centoventi) ore, comprendenti 10 (dieci) ore di attività 

iniziali  di informazione ed orientamento in presenza e 5 (cinque) ore di monitoraggio finale, 

oltre alla fornitura dei servizi di trasporto, vitto ed alloggio; 

 

CONSIDERATO che il predetto Progetto è stato assunto nel Programma Annuale 2018, con 

determina dirigenziale, prot. n. 376/10-03 del 17/01/2018, alla quale ha fatto seguito la delibera 

del Consiglio di Istituto nella seduta del 17/01/2018; 

 

VISTI l’art. 36, comma 2, lettera b del d.lgs. 18/04/2016, n. 50 – nuovo codice dei contratti 

pubblici –, come modificato dal d.lgs. 19/04/2017, n. 56, che prevede per affidamenti di servizi, 

il cui importo è fissato dal precedente art. 35, la consultazione di almeno 5 (cinque) operatori 

economici, individuati attraverso indagini di mercato oppure tramite elenchi di operatori 

economici, nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, rotazione, proporzionalità e non discriminazione; l’art. 95, comma 4, 

lettera c del precitato decreto, che consente di adottare criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo per la fornitura di servizi, caratterizzati da elevata ripetitività e il cui importo rientra 

nelle soglie indicate dall’art. 35 del codice e l’art. 32, comma 10 del codice, che esclude il ricorso 

al termine di stand still per le procedure le cui soglie economiche sono al di sotto dei valori di cui 

all’art. 35; 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 17/01/2018, approvando 

l’inserimento del predetto Progetto nel Programma Annuale 2018, così come in precedenza lo 

stesso organismo, nella seduta del 29/05/2017, aveva approvato la candidatura della scuola, ha 

inteso conferire mandato al Dirigente Scolastico di individuare, sulla base di scorrimento di 

elenco di operatori economici del settore, costituito presso questo Istituto, nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione, 

proporzionalità e non discriminazione, almeno 5 (cinque) operatori economici che esercitano 

attività nel settore della intermediazione dei viaggi, alle quali inviare la lettera d’invito per la 

partecipazione alla gara; 

 

CONSIDERATO CHE l’estrema urgenza di provvedere non consente di indire una procedura di 

manifestazione d’interesse, alla quale si sopperisce con l’invito di ben 15 (quindici) operatori, 

individuati dall’elenco fornitori, costituito presso la Scuola, tra quelli che hanno interesse ad 

essere invitati ad una procedura di gara avente ad oggetto i servizi pertinenti il Progetto in 

questione; 
 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di indire una procedura di evidenza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del d.lgs. n. 50/2016, 

così come modificato dal d.lgs. n. 56/2017, trattandosi di acquisizione di servizi sotto soglia, con 

aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c del 

precitato decreto, per l’organizzazione di percorsi di alternanza scuola-lavoro in ambito 



Pag. 3  
dididi99 9 

9 

 

interregionale, della durata di 3 (tre) settimane, per 120 (centoventi) ore di stage, di cui 10 (dieci) 

di attività iniziali di informazione e orientamento in presenza, con annessi servizi di trasporto, 

di vitto ed alloggio, da destinarsi in favore di almeno 45 (quarantacinque) studenti di 

quest’Istituto e 3 (tre) docenti accompagnatori, per ogni gruppo classe, secondo questo 

calendario: (gruppo classi terze e classi quarte dal 21 maggio al 10 giugno; gruppo classi quinte 

dal 3 settembre al 23 settembre), da realizzarsi nella Regione Emilia Romagna ovvero Toscana, 

i cui dettagli saranno riportati nel disciplinare di gara, con l’invito di 15 (quindici) ditte, al fine 

di garantire un’ampia partecipazione di tutte quelle ditte che hanno richiesto la partecipazione 

a gare aventi ad oggetto viaggi attinenti a Progetti PON, individuate con le modalità 

specificate in premessa, e precisamente: 

I. Arfotur s.r.l., con sede legale a Milano - 20122 (MI), via Passarella 4 - p.e.c.: 

arfotursrl@aziende.postecert.it;   

II. Avec s.r.l., con sede legale a Roma – 00144 (RM), viale dell’Esperanto 71 – p.e.c.: 

avecsrl@pec.it;     

III. Blumed Travel di Riccio Santina, con sede legale a Lamezia Terme - 88046 (CZ), via 

Michelangelo 22 – p.e.c.: blumedtravel@pec.it;   

IV. Ganimede Viaggi s.r.l., con sede legale a Pimonte – 80053 (NA), contrada Resicco 11 – 

p.e.c.: ganimedesrl@pec.it;  

V. Happyland Viaggi s.r.l., con sede legale a Mentana - 00013 (RM), via Reatina 3 - p.e.c.: 

happylandviaggi@legalmail.it; 

VI. Heritage Study Tours Società Cooperativa, con sede legale a Salerno - 84122 (SA), via A. 

Pirro 12 – p.e.c.: heritagestudytours@legalmail.it;  

VII. I.C.A. Ideal Tour Viaggi e Turismo, con sede legale a Catanzaro - 88100 (CZ), via Zara 6 

- p.e.c.: icaidealtour@pec.it;  

VIII. Meridian s.r.l., con sede a Reggio Calabria - 89135 (RC), via Quarnaro I 7/B – p.e.c.:  

meridiansrl@pec.it;  

IX. Sale s.r.l., con sede legale a Rimini - 47922 (RN), via Grassi, 13 – p.e.c.: sale@legpec.it; 

X. Serratore Viaggi e Turismo, con sede legale a Catanzaro – 88100 (CZ), via Corace 44     - 

p.e.c.: serratore@pec.it;   

XI. Sidion Viaggi s.r.l., con sede legale ad Altamura - 70022 (BA), via Vittorio Veneto 9 – 

p.e.c.: sidionviaggi@pec.buffetti.it; 

XII. The Golden Globe s.r.l., con sede legale a Napoli - 80122 (NA), corso Vittorio Emanuele, 

114 - p.e.c.: pec@mla.it; 

XIII. Tymora Viaggi di Sonia Fornello, con sede legale a Reggio Calabria - 89135 (RC), via S.S. 

18 Gallico, 182 – p.e.c.: tymoraviaggi@pec.it;  

XIV. Viaggio & Apprendo, con sede legale a Milano – 20133 (MI), viale Corsica 95 – p.e.c.: 

viaggioeapprendo@pec.it;  

XV. Zainetto Verde s.r.l., con sede legale a S. Anna, Lucca - 55100 (LU), via Viaccia I, 140 - 

p.e.c.: zainettoverde@interfreepec.it; 

2) di indicare quale Responsabile del procedimento la dott.ssa Simona Blandino; 

3) di approvare la lettera d’invito (all.1) e il disciplinare di gara (all. 2), che si allegano al presente 

provvedimento e di cui fanno parte integrante; 

4) di trasmettere quanto indicato al punto 3) alle ditte di cui al punto 1) del presente 

provvedimento tramite posta elettronica certificata; 

5) di fissare il termine di scadenza per la presentazione delle candidature, considerata l’estrema 

urgenza di provvedere per i gruppi classe di terza e quarta, le ore 12:00 del giorno 6/05/2018; 

mailto:arfotursrl@aziende.postecert.it
mailto:avecsrl@pec.it
mailto:blumedtravel@pec.it
mailto:ganimedesrl@pec.it
mailto:happylandviaggi@legalmail.it
mailto:heritagestudytours@legalmail.it
mailto:icaidealtour@pec.it
mailto:meridiansrl@pec.it
mailto:sale@legpec.it
mailto:serratore@pec.it
mailto:sidionviaggi@pec.buffetti.it
mailto:pec@mla.it
mailto:tymoraviaggi@pec.it
mailto:viaggioeapprendo@pec.it
mailto:zainettoverde@interfreepec.it


Pag. 4  
dididi99 9 

9 

 

6) di dare mandato agli uffici di attuare quanto determinato; 

7) di liquidare alla ditta aggiudicataria la somma dovuta, al completamento del servizio, previo 

riscontro della regolarità e conformità dello stesso rispetto a quanto pattuito, della assenza di 

condizioni sopravvenute che legittimano l’esclusione da una procedura di appalto, ex art. 80 

del più volte citato decreto e della disponibilità dei fondi.  

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Simona Blandino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ex art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 


